
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Protocollo Generale: 49083/2022
Adozione nr. 1323 del 12/10/2022 

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE - RDO 3087285 - ACCORDO QUADRO PER 
LA FORNITURA DI SEGNALETICA VERTICA-LE PER LA PROVINCIA DI PISA PER IL 
SETTORE VIABILITÀ PER IL TRIENNIO 2022-2023-2024.
CIG: 9250796E58; (FASC. 76/2022) - RUP GEOM. SANDRO BARTOLINI

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile (DIM) con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: FIORAVANTI PAOLA 
per l'unità Ragioneria )

Hash: 

DET_DETE_1323_2022.pdf.p7m
2035928B0288E1586EBFF0F33A010E57C5143A75EBF2E0409972A6AD080591958F09CE154
E44747B8173E5EFCFE042143F738DDAB19F2CA2BF211121BB41F07B 

VCONT_DET_DETE_1323_2022.pdf.p7m
36961AF083F2C00AC8FE628447A2A9A1185C1A504657A73A8D2C22CE9E159412F759F17D
6CA5F24CFE3F78F5E8BFA585146A5A883645D00AE242DD4A3883D4AE 

Sottoscritta da
(RISTORI CRISTIANO)

con firma digitale

Determ. n. 1323 del 12/10/2022 pag. 1/1

copia informatica per consultazione 1 / 7



Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta nr. 2740/2022
Determinazione nr. 1323 del 12/10/2022

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE - RDO 3087285 - ACCORDO QUADRO PER 
LA FORNITURA DI SEGNALETICA VERTICA-LE PER LA PROVINCIA DI PISA PER IL 
SETTORE VIABILITÀ PER IL TRIENNIO 2022-2023-2024.
CIG: 9250796E58; (FASC. 76/2022) - RUP GEOM. SANDRO BARTOLINI
   

IL DIRIGENTE

Richiamati:
 i Decreti Presidenziali (D.P.) n. 50 del 19/5/2021 e n. 55 del 3/6/2021 con i quali è stata approvata la  

macrostruttura dell’ente e attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Settore Viabilità, Trasporti  
e Protezione Civile;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale (DCP) n. 43 del 29/12/2021 ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024. Approvazione”;

 la DCP n. 44 del 29/12/2021 ad oggetto: “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, 2023, 
2024. Approvazione” e successive modifiche ed integrazioni (ss.mm.ii.);

 il  Decreto Presidenziale n.  112 del  15.12.2021 con oggetto:  “Programma Biennale  degli  Acquisti  e 
Forniture 2022-2023 - adozione programma annualità 2022”;

 il DP n. 2 del 12/01/2022 ad oggetto: Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024. Assegnazione 
risorse umane e finanziarie” e ss.mm.ii.;

 il DP n. 34 del 16/03/2022 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Assegnazione Obiettivi 
e Risorse Umane, Finanziarie, Strumentali(ss.mm.ii.);

 il D.P. n. 91 del 14/9/2022 ad oggetto: “Programma Biennale Degli Acquisti E Forniture 2022-2023.  
Approvazione Variazione N. 1.”

Richiamate:

 la Determinazione Dirigenziale n. 209 del 14/02/2022 con la quale:
- vengono stanziati  per  il  triennio 2022-2024 € 75.000,00 a  valere  sui  capitoli  di  Bilancio per  la  

fornitura di segnali stradali, da installarsi mediante il personale tecnico in forza al Settore;
- è stato nominato RUP della fornitura il Funzionario Geom. Sandro Bartolini;

 la Determinazione a contrattare n. 502 del 12/04/2022 con la quale:
- è stato approvato l’accordo quadro per la fornitura di segnaletica verticale per la Provincia di Pisa 

per il settore viabilità per il triennio 2022-2023-2024”, per un importo massimo della fornitura di € 

copia informatica per consultazione 2 / 7



61.475,40 IVA esclusa, di cui € 20.491,80 IVA esclusa per ciascun anno del triennio 2022-2023-
2024;

- è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art.1, comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 da  

espletare mediante RDO sul MEPA, adottando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 lettera b) del Codice dei Contratti;

- è stato acquisito presso l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) il CIG (Codice Identificativo 

di Gara): 9250796E58;
- è stato approvato il documento “Condizioni particolari di fornitura”, confermando il Geom. Sandro 

Bartolini nel  ruolo di  Responsabile Unico del  Procedimento dell’intervento in questione ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che:

 è stata avviata sulla piattaforma MEPA in data 11/07/2022 la RDO n. 3087285, invitando a 
presentare offerta i seguenti n. 5 operatori economici, il cui elenco è stato trasmesso dal RUP:
1 AMG SERVICES S.A.S DI TAMIAZZO MARA & C P.IVA: 02150420517;
2 S.V.S. SOCIETA' VENETA SERVIZI P.IVA: 00819640244;
3 SCB SRL P.IVA: 01450180524;
4 VENETA SICUREZZA E SEGNALETICA

STRADALE SRL             P.IVA: 03921610287;
5 VFG SRL P.IVA: 02701040780;

 è stata data evidenza dell’avvio della procedura negoziata tramite pubblicazione di un avviso sul 
profilo del committente in data 11/07/2022;

 il termine di scadenza di presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 18/07/2022 ore 
12:00;

 le modalità della gara sono state stabilite nelle “Condizioni particolari di fornitura di segnaletica 
verticale” e nel disciplinare di gara; 

 alla scadenza del termine di presentazione sulla piattaforma MEPA, sono pervenute n. 4 offerte 
presentate dalle seguenti ditte:

1. SCB SRL P.IVA: 01450180524;
 2. VFG SRL P.IVA: 02701040780;
3. AMG SERVICES S.A.S DI TAMIAZZO MARA & C P.IVA: 02150420517;
4. VENETA SICUREZZA E SEGNALETICA STRADALE SRL P.IVA: 03921610287;

 all’esito  della  verifica  della  documentazione  amministrativa,  è  stato  disposto,  tramite  la  piattaforma 
MEPA, il soccorso istruttorio per incompletezza della documentazione nei confronti di tutte le ditte che  
hanno presentato offerta;

 dall’esame delle integrazioni è emerso che il soccorso istruttorio è risultato positivo solo per la ditta  
VENETA SICUREZZA E SEGNALETICA STRADALE SRL, in quanto la documentazione presentata 
integra le dichiarazioni mancanti;

 il Presidente del Seggio di gara, l’Ing. Cristiano Ristori, ha disposto l’apertura della busta economica 
della ditta  VENETA SICUREZZA E SEGNALETICA STRADALE SRL, unica concorrente ammessa 
alla fase successiva dell’esame dell’offerta economica;

 dall’esame dell’offerta economica, tenutasi nella II seduta del 04/08/2022, la documentazione economica 
della suddetta ditta è risultata regolare;

 conclusa  la  fase  di  verifica  della  documentazione  economica,  il  Presidente  del  Seggio  di  gara  ha 
formulato la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico VENETA SICUREZZA E 
SEGNALETICA STRADALE SRL;

copia informatica per consultazione 3 / 7



Visto  l’art.  8  co.  1  lett.  a)  del  D.L.  n.  76/2020,  convertito  con  L.  120/2020,  che  consente 
l’esecuzione anticipata del contratto nelle more della verifica dei requisiti di capacità tecnica ed 
economica e finanziaria;

Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. alla conclusione dell’Accordo 
Quadro per  la  fornitura  di  segnaletica  verticale  con la  ditta  VENETA SICUREZZA E SEGNALETICA 
STRADALE SRL, Partita I.V.A.:  03921610287,  con sede legale in Via Chiodare 115,  Cap.  35020,  Due 
Carrare, Padova; PEC: VENETASEGNALETICA@PEC.IT;

Visto l’esito positivo delle verifiche effettuate dall’Ufficio Contratti (nota prot. 39823/2022 del 30/08/2022) 
mediante la piattaforma AVC pass;

Considerata pertanto, la positiva conclusione dei procedimenti di verifica sui requisiti in capo all’operatore 
economico VENETA SICUREZZA E SEGNALETICA STRADALE SRL;

Considerato che la presente procedura è volta alla conclusione di un accordo quadro che sarà stipulato  ai 
sensi dell’art. 24 del Regolamento dei contratti dell’ente;

Dato atto, altresì, dell’assenza di conflitti di interesse del sottoscritto Dirigente nel procedimento in esame, 
ex art.  6 bis della Legge 241/1990, come modificato dalla Legge 190/2012 e art.  42 del D.lgs 50/2016  
nonché art. 7 del Dpr 60/2013.

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs 267/2000 e dell'art. 22 del titolo III del  
regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, così come modificato con DGP n. 9 del 22/01/2013.

Attestata  la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell'art.  147-bis comma 1 del D.Lgs 
267/2000  e  ss.mm.ii.  così  come  modificato  dall'art.  3  del  D.L.10/10/2010  n.  174  convertito  con 
modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di funzionamento degli 
Enti Territoriali”,

DETERMINA

1 di  approvare  i  verbali  di  gara,  conservati  agli  atti,  del  19/07/2022 e  del  04/08/2022 contenente  la 
proposta di aggiudicazione;

1 di  concludere,  ai  sensi  dell’art.  32  comma 5  del  D.lgs  50/2016 e  s.m.i.,  l’Accordo Quadro  per  la 
fornitura  della  segnaletica  verticale  con  un  unico  operatore  economico,  VENETA SICUREZZA E 
SEGNALETICA STRADALE SRL, Partita I.V.A.: 03921610287, con sede legale in Via Chiodare 115, 
Cap. 35020, Due Carrare, Padova; PEC: VENETASEGNALETICA@PEC.IT, per un importo massimo 
della fornitura di € 61.475,40 IVA esclusa, di cui € 20.491,80, IVA esclusa, per ciascun anno del triennio  
2022-2023-2024

2 di dare atto che la presente aggiudicazione non costituisce la conclusione del contratto che sarà stipulato  
successivamente ai sensi dell’art. 24 del vigente regolamento provinciale dei contratti;

3 di  dare  atto che  l’operatore  economico  intende  subappaltare  parte  dei  lavori  della  fornitura  della 
segnaletica stradale verticale nel limite massimo del 40%;

4 di impegnare  la spesa complessiva di € 75.000,00 IVA compresa, a favore della suddetta impresa al  
capitolo 102645, p.c.f. 1.03.01.02.999, suddividendo la spesa per ciascun anno del triennio 2022/2024 (€ 
25.000,00), con le seguenti modalità:

o € 25.000,00 comprensivi di IVA al 22%, annualità 2022, al Bilancio di previsione 2022;
o € 25.000,00 comprensivi di IVA al 22%, al Bilancio pluriennale 2023-2024, annualità 2023;
 per € 25.000,00 comprensivi di IVA al Bilancio pluriennale 2023-2024, annualità 2024;

copia informatica per consultazione 4 / 7

mailto:VENETASEGNALETICA@PEC.IT


5 di trasmettere il presente atto all’U.O. Gare, all’U.O. Contratti e alla U.O. Supporto Amministrativo per  
gli adempimenti di competenza;

6 di  provvedere ai  sensi  dell’art.29  del  D.lgs  50/2016  e  s.m.i.  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul profilo del committente www.provincia.pisa.it nella sezione “Bandi di gara”;

7 che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono essere 
proposte  le  azioni  innanzi  al  TAR Toscana  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  2  luglio  2010  n.  104  
“Attuazione dell’art. 44 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 recante delega al Governo per il riordino del  
processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(RISTORI CRISTIANO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 5 / 7

http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/


Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta nr. 2740/2022
Determinazione nr. 1323 del 12/10/2022

Oggetto:  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE - RDO 3087285 - ACCORDO QUADRO PER 
LA FORNITURA DI SEGNALETICA VERTICA-LE PER LA PROVINCIA DI PISA 
PER IL SETTORE VIABILITÀ PER IL TRIENNIO 2022-2023-2024.
CIG: 9250796E58; (FASC. 76/2022) - RUP GEOM. SANDRO BARTOLINI
.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Esito: FAVOREVOLE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1 e dell’art. 153 comma 5 T.U.  n. 267/2000 si 
appone il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria.

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

IMPE 2022 1831 S 102645 2022 2272 13/10/20
22

25.000,0
0

9250796
E58 

1.3.1.2.9
99

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

IPLU 2022 1831 S 102645 0 32 50.000,0
0

9250796
E58 

1.3.1.2.9
99

Pisa li, 17/10/2022
Il Ragioniere Generale
(FIORAVANTI PAOLA)

copia informatica per consultazione 6 / 7



con firma digitale

copia informatica per consultazione 7 / 7


